[20] Evigilare jam tempus est fuissetque plurimos ante annos, et antequam haec vulnera nobis infligerentur, antequam hostis tantum virium accepisset. Immortalis Deus omnia potest, sed non plus vult de nobis quam nostri parentes. At parentes, si pergunt liberi errare, bonis exhaeredant. Quid ergo nos ab optimo Deo nostro amplius expectemus, nisi malis actionibus finem facimus? Verberati sumus propter delicta nostra. Nunc si mentem bonam recipimus et animum fortem, miserebitur nostri Deus noster. Si poenitentiam egerimus de malis nostris, aget et ipse poenitentiam super malum, quod cogitavit, ut faceret nobis. Virtutem immortalis Deus approbare, non prohibere<sup>1</sup> solet. Excitare alter alterum debemus, surgere atque occurrere hostibus, priusquam fines nostros, quos nunc habemus, ingrediantur, ne nos in cubilibus nostris oscitantes ac somnolentos inveniant, nobisque gentem et locum auferant.

[21] Hora est jam, principes, arma sumere atque inimicos crucis in suis laribus quaerere, bellum fortibus animis et unitis **viribus** gerere. Certa est in manibus nostris victoria, si modo pura mente ob Dei honorem salutemque populi Christiani proelium inchoemus; en dataeque mentes nostrae, non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi quaerant. **Etenim quamvis est ille – ut ante dixi – ferocissimus et potentissimus hostis**, non tamen par est Germanicis viribus neque Theutonico nomine comparandus. Non est cur formidatis, proceres, si **unanimes** bellum amplectimini; neque enim **homines, {63} aut equi, aut arma, aut currus, aut naves vobis desunt. Sed omnia** haec vobis **quam illi meliora** supersunt. Quod si majorum nostrorum gesta memoriae repetamus, **neque terrestri, neque maritimo bello pares umquam fuisse Turcos** progenitoribus vestris invenietis, **quando concordibus animis adversus eos est itum. Possem referre Caroli Magni, Conradi tertii, Friderici primi ac secundi, Romanorum imperatorum, Gotfridi quoque Lotharingiae ducis, ingentes quas de Turchis deque ceteris infidelibus victorias habuere.**

---

<sup>1</sup> *em.*; adhibere MA

## **2.4. Call for action**

[20] It is time to wake up - indeed we should have woken up years ago, before these wounds were inflicted upon us, and before the enemy had grown so powerful. Immortal God can do anything, but he demands no more from us than our own fathers did. If children go astray, their fathers will disinherit them, so what more than that may we expect of Our Best God unless we put an end to our evil doings? We have been scourged because of our sins, but if we now show goodness of mind and strength of soul, God will have mercy upon us. If we repent of our iniquities, He too will repent of the punishment he has devised for us. Immortal God approves of virtue and [certainly] does not forbid it. So, we should urge each other to act and to rise and meet our enemies before they invade the territories we have left still, and find us yawning and sleepy in our bedrooms, and rob us of our peoples and of our lands.